
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности в части сумм региональных налогов

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового ко­
декса Российской Федерации устанавливает дополнительные основания призна­
ния безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных нало­
гов.

Статья 2. Дополнительные основания признания безнадежной
к взысканию задолженности в части сумм региональных 
налогов

Дополнительными основаниями признания безнадежной к взысканию за­
долженности в части сумм региональных налогов являются:

1) наличие у физического лица задолженности по транспортному налогу в 
сумме, не превышающей 500 рублей, по истечении установленных статьей 48 
Налогового кодекса Российской Федерации сроков подачи в суд заявления о ее 
взыскании;

2) наличие задолженности по транспортному налогу, числящейся за умер­
шим физическим лицом либо физическим лицом, объявленным судом умершим 
в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации, в случае отсутствия сведений органов (учреждений), 
уполномоченных совершать нотариальные действия, нотариусов, занимаю­
щихся частной практикой, о выдаче свидетельства о праве на наследство в тече­
ние трех лет со дня открытия наследства.

Статья 3. Документы (сведения), подтверждающие наличие
дополнительных оснований признания безнадежной 
к взысканию задолженности в части сумм региональных 
налогов

Документами (сведениями), подтверждающими наличие дополнительных 
оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм ре­
гиональных налогов, являются:

1) при наличии дополнительного основания, указанного в пункте 1 статьи 2 
настоящего Закона, -  справка налогового органа по месту постановки на учет
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физического лица, содержащая информацию о наличии на дату формирования 
справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налого­
вого счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов или налогового агента;

2) при наличии дополнительного основания, указанного в пункте 2 статьи 2 
настоящего Закона, -  сведения о снятии физического лица с учета в налоговом 
органе в связи со смертью или с объявлением судом его умершим в порядке, уста­
новленном гражданским процессуальным законодательством Российской Феде­
рации, на основании информации, полученной из Единого государственного ре­
естра записей актов гражданского состояния.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

г. Ставрополь
08 ноября 2024 г. 
№ 110-кз

Губернатор
Ставропольского В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной 

к взысканию задолженности в части сумм региональных налогов"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм ре­
гиональных налогов" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для под­
писания и обнародования.
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